3. On ne devra pas le legs fait à une femme qui n'a point apporté de dot, quoique le testateur lui ait légué sous prétexte de lui rendre sa dot.

4. Un testateur ayant institué un étranger, l'a chargé d'un legs envers une personne privilégiée sous cette condition, si cette personne donnoit dix à l'héritier. Le légataire n'aura action pour demander son legs qu'en donnant cette somme à celui qui aura pris la succession prétorienne, et non pas en la donnant à l'héritier institué. En effet il seroit absurde que l'institué eût les profits de la succession, et que l'autre en eût les charges, au moyen de ce qu'il seroit obligé de payer les legs. Il y a plus, si le légataire a reçu son legs sous la con-

§. 1. Sed si unus emancipatus heres scriptus sit, alter præteritus, et utriusque contra tabulas honorum possessionem acceperint : et institutus eadem præstat, quæ præteritus. Sed si solus heres institutus contra tabulas honorum possessionem acceperit, omnibus debet legata præstare, perinde atque si adisset hereditatem. Sed si scriptus quidem adierit hereditatem, præteritus autem honorum possessionem acceperit : hic quidem, qui honorum possessionem acceperit, certis personis legata debet. De scripto autem quæritur : et complures putant, certis personis et eum præstare debere. Quod puto verius esse : nam et prætor hac ratione eum tuetur, quod ex liberis est, qui contra tabulas petere potuerunt.

De uno ex emancipatis instituto, et altero præterito.

§. 2. Ita autem tuendus est in partem dimidiam, si aut ex majore parte quam dimidia heres institutus sit, aut ex semisse. Quod si ex minore parte quam dimidia institutus sit : dicimus non ex majore parte quam institutus sit, tuendum eum esse. Qua enim ratione majorem partem habere potest, cum nec honorum possessionem accepit, nec ex majore parte institutus sit ?

Usque ad quam partem hereditatis heres scriptus tuendus est.

§. 3. Ei quæ dotem non habet, nullum legatum debetur, licet sub prætextu dotis legetur.

De ea quæ dotem non habet.

§. 4. Si extraneo herede instituto, sub hac conditione exceptæ personæ legatum sit, si heredi decem dederit : ita ei legatorum actio dabitur, si ei, qui contra tabulas honorum possessionem accepit, dederit ; non si heredi instituto : quia absurdum est, illum commoda hereditatis habere, alium onera sustinere in præstando legato. Sed et si Titio jussus fuerit dare, non illi, sed filio dare debet.

De legato sub conditione dandi heredi.

De suo præterito, et emancipato instituto.

16. *Ulpianus lib. 4 Disputationum.*

Si duo proponantur esse, unus in potestate præteritus, alius emancipatus institutus : apparet commissum esse edictum per eum, qui in potestate est. Et si ambo petissent contra tabulas honorum possessionem, is quidem, qui in potestate mansit, cum rem ab intestato habeat, non præstabit liberis et parentibus legata. Emancipatus verò nunquid nec ipse præstat, quia ei rem auferret, qui præstaturus non erat, si solus esset? Sed verius est, vel hunc saltem debere liberis et parentibus præstare legata. Proinde si contra tabulas non accepit, dicendum est, tuendum eum in partem, et utique liberis parentibusque legata præstaturum. Sed an et omnibus dubito : tamen, quia plena fruatur voluntate, plenum et obsequium præstare testatoris iudicio pro sua parte debet.

17. *Ulpianus lib. 36 Digestorum.*

De interitu rei legatæ.

Si emancipato filio præterito, pater extraneum heredem instituisset, et ab eo rem legasset, eaque adita hereditate dolo scripti heredis perisset : adversus emancipatum utilis actio dari debebit, ei scilicet personæ, cui filius legata præstare cogitur : quia prætori propositum est, sine injuria cæterarum personarum honorum possessionem contra tabulas testamenti dari.

18. *Africanus lib. 4 Questionum.*

De præteritione filii emancipati, institutione nepotis ex eo in potestate retenti, et filii sui, et legato relicto ei nepoti.

Nepos, qui in potestate mansit, et filius suus, heredes instituti sunt : nepoti legatum dedit. Pater ejus emancipatus petit honorum possessionem : nepos legato contentus est. Quidam in eum solum, qui in

dition de donner dix à un tiers, par exemple à Titius, il ne doit pas les donner à Titius, mais au fils qui aura pris la succession prétorienne.

16. *Ulpian au liv. 4 des Disputes.*

Si on suppose deux enfans, l'un sous la puissance du testateur qui a été passé sous silence, l'autre émancipé qui a été institué, il y a lieu au bénéfice de l'édit à cause de l'enfant qui étoit sous la puissance. Si tous les deux enfans ont recours à la succession prétorienne infirmative du testament, celui qui étoit sous la puissance du testateur ne paiera pas les legs faits aux ascendans et descendans, parce qu'il succède *ab intestat*. Mais peut-on dire que l'émancipé ne doit pas non plus les payer, par la raison que la moitié lui est ôtée par celui qui ne paieroit rien s'il étoit seul? Il est plus juste de décider que ce dernier doit au moins payer les legs faits aux ascendans et descendans. Ainsi, si le fils émancipé institué n'a pas eu recours à la succession prétorienne, il faut toujours décider que le préteur le défendra, à l'effet de lui faire avoir la moitié de la succession, et qu'il paiera les legs faits aux ascendans et descendans. Mais devra-t-il en ce cas satisfaire indistinctement à tous les légataires? Ceci peut faire quelque difficulté; cependant comme il jouit pleinement de la volonté du testateur, il est obligé de satisfaire pour sa part à toutes ses dispositions.